Ata da nonagésima sétima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos dezenove dias do mês de agosto 2

de dois mil e quinze, às dez horas, reuniu-se na sala E06 – do Departamento de Engenharia 3

Elétrica, do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), o Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação em Engenharia Elétrica, conforme convocação n° 06/2015. Presidiu a reunião o 5

Prof. Alessandro Luiz Batschauer, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 6

Engenharia Elétrica, e iniciou com a presença dos docentes Aleksander Sade Paterno, André 7

Bittencourt Leal, José de Oliveira, Mariana Santos Matos Cavalca, Roberto Silvio Ubertino 8

Rosso Junior e Yales Rômulo de Novaes, do representante discente, Gustavo Lambert, e do 9

representante técnico, Marshel Ricardo Bento. Aberta a reunião, o presidente agradeceu a 10

presença de todos e em seguida foi aprovada a ata da 96ª Reunião. Ordem do Dia: Item 3.1 11

12223/2015 – aprovado ad referendum Interessado: Professor Sérgio Vidal Garcia Oliveira. 12

Assunto: Oferecimento de estudo dirigido ao aluno Angelo Emanuel Lanzoni, do Mestrado 13

Acadêmico em Eng. Elétrica, no semestre letivo 2015/2. Relator: Professor Alessandro Luiz 14

Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato favorável ao oferecimento do estudo 15

dirigido ao mestrando. Colocada em discussão e votação, foi homologada por unanimidade a 16

aprovação ad referendum. Item 3.2 12224/2015 – aprovado ad referendum Interessado: 17

Professor Joselito Anastácio Heerdt. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido ao aluno 18

Edson Lorencetti, do Mestrado Profissional em Eng. Elétrica, no semestre letivo 2015/2. 19

Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato 20

favorável ao oferecimento do estudo dirigido ao mestrando. Colocada em discussão e votação, 21

foi homologada por unanimidade a aprovação ad referendum. Item 3.3 12468/2015 – 22

aprovado ad referendum Interessado: Professor José de Oliveira. Assunto: Oferecimento de 23

estudo dirigido ao aluno Jacques Roberth Ruthes, do Doutorado em Eng. Elétrica, no semestre 24

letivo 2015/2. Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o 25

seu relato favorável ao oferecimento do estudo dirigido ao doutorando. Colocada em 26

discussão e votação, foi homologada por unanimidade a aprovação ad referendum. Item 3.4 27

12469/2015 – aprovado ad referendum Interessado: Professor José de Oliveira. Assunto: 28

Oferecimento de estudo dirigido ao aluno Jacques Roberth Ruthes, do Doutorado em Eng. 29

Elétrica, no semestre letivo 2015/2. Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O 30

professor Alessandro lê o seu relato favorável ao oferecimento do estudo dirigido ao 31

doutorando. Colocada em discussão e votação, foi homologada por unanimidade a aprovação 32

ad referendum. Item 3.5 13498/2015 – aprovado ad referendum Interessado: Professor 33

Gilmário Barbosa dos Santos. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido à aluna Tatiele 34

Martins Razera, do Mestrado Profissional em Eng. Elétrica, no semestre letivo 2015/2. 35

Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato 36

favorável ao oferecimento do estudo dirigido à mestranda. Colocada em discussão e votação, 37

foi homologada por unanimidade a aprovação ad referendum. Item 3.6 13515/2015 – 38

aprovado ad referendum Interessado: Professor André Bittencourt Leal. Assunto: 39

Oferecimento de estudo dirigido ao aluno Leandro Israel Pinto, do Doutorado em Eng. 40

Elétrica, no semestre letivo 2015/2. Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O 41

professor Alessandro lê o seu relato favorável ao oferecimento do estudo dirigido ao 42

doutorando. Colocada em discussão e votação, foi homologada por unanimidade a aprovação 43

ad referendum. Item 3.7 13618/2015 – aprovado ad referendum Interessado: Professor 44

Sérgio Vidal Garcia Oliveira. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido ao aluno Fábio 45

Cadore Posser, do Mestrado Acadêmico em Eng. Elétrica, no semestre letivo 2015/2. Relator: 46

Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato favorável ao 47

oferecimento do estudo dirigido ao mestrando. Colocada em discussão e votação, foi 48

homologada por unanimidade a aprovação ad referendum. Item 3.8 13619/2015 – aprovado 49

ad referendum Interessado: Professor Sérgio Vidal Garcia Oliveira. Assunto: Oferecimento 50

de estudo dirigido ao aluno Jefferson Carlos Fischer, do Mestrado Acadêmico em Eng. 51

Elétrica, no semestre letivo 2015/2. Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O 52

professor Alessandro lê o seu relato favorável ao oferecimento do estudo dirigido ao 53

mestrando. Colocada em discussão e votação, foi homologada por unanimidade a aprovação 54

ad referendum. Item 3.9 14821/2015 – aprovado ad referendum Interessado: Professor 55

Marcello Mezaroba. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido ao aluno Adagir Zaggin, do 56

Mestrado Acadêmico em Eng. Elétrica, no semestre letivo 2015/2. Relator: Professor 57

Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato favorável ao oferecimento 58

do estudo dirigido ao mestrando. Colocada em discussão e votação, foi homologada por 59

unanimidade a aprovação ad referendum. Item 3.10 15148/2015 – aprovado ad referendum 60

Interessado: Professor Yales Rômulo de Novaes. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido ao 61

aluno Juliano Rafael Schoenhalz, do Mestrado Profissional em Eng. Elétrica, no semestre 62

letivo 2015/2. Relator: Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o 63

seu relato favorável ao oferecimento do estudo dirigido ao mestrando. Colocada em discussão 64

e votação, foi homologada por unanimidade a aprovação ad referendum. Item 3.11 Processo: 65

9712/2015 – diligenciado na 96ª Reunião do CPPGEEL Interessado: Jose Antonio Ibarra 66

Fuste. Assunto: Relatório Final da bolsa PNPD. Relator: Professor Yales Rômulo de Novaes. 67

O professor Yales havia pedido diligência do processo solicitando manifestação do professor 68

supervisor do estágio pós-doutoral quanto à declaração de reconhecimento de propriedade 69

intelectual e à validade do estágio, considerando que o mesmo não atingiu o período mínimo 70

previsto em resolução do CONSUNI. O professor supervisor, Aleksander Sade Paterno, 71

providenciou as documentações solicitadas, anexando-as ao processo.  O professor Yales lê o 72

seu relato favorável à aprovação do relatório final da bolsa PNPD. Colocado em discussão e 73

votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.12 Processo: 13428/2015 74

Interessado: Mestrando Thiago Beckert Otto. Assunto: Trancamento de matrícula. Relator: 75

Professor Yales Rômulo de Novaes. O professor Yales pediu diligência do processo e 76

solicitou manifestação do prof. Aníbal em que ele se comprometa a lecionar as disciplinas 77

mencionadas no cronograma apresentado pelo aluno. Colocado em discussão e votação, foi 78

aprovado por unanimidade o pedido de diligência. Item 3.13 Processo: 13057/2015 79

Interessado: Mestrando Gabriel Hermann Negri. Assunto: Validação de disciplinas. Relator: 80

Professor Aleksander Sade Paterno. O professor Aleksander lê o seu relato favorável à 81

validação das disciplinas solicitadas pelo aluno. Colocado em discussão e votação, foi 82

aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.14 Processo: 13058/2015 Interessado: 83

Mestranda Kamila Mariana Devegili. Assunto: Validação de disciplinas. Relator: Professor 84

André Bittencourt Leal. O professor André lê o seu relato favorável à validação das 85

disciplinas solicitadas pela aluna. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 86

unanimidade o voto do relator. Item 3.15 Processo: 13064/2015 Interessado: Mestrando 87

Arthur Garcia Bartsch. Assunto: Validação de disciplinas. Relator: Professor Roberto Silvio 88

Ubertino Rosso Junior. O professor Roberto lê o seu relato favorável à validação das 89

disciplinas solicitadas pelo aluno. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 90

unanimidade o voto do relator. Item 3.16 Processo: 13182/2015 Interessado: Doutorando 91

Fabricio Noveletto. Assunto: Validação de disciplinas. Relator: Professor Roberto Silvio 92

Ubertino Rosso Junior. O professor Roberto lê o seu relato favorável à validação das 93

disciplinas solicitadas pelo aluno. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 94

unanimidade o voto do relator. Item 3.17 Processo: 13229/2015 Interessado: Maicol Peterson 95

Gandolphi de Almeida. Assunto: Validação de disciplinas. Relator: Professor André 96

Bittencourt Leal. O professor André lê o seu relato favorável à validação das disciplinas 97

solicitadas pelo aluno. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o 98

voto do relator. Item 3.18 Processo: 13442/2015 Interessado: Doutorando Raffael Engleitner. 99

Assunto: Validação de disciplinas. Relator: Professor Yales Rômulo de Novaes. O professor 100

Yales lê o seu relato favorável à validação das disciplinas solicitadas pelo aluno. Colocado em 101

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.19 Processo: 102

15158/2015 Interessado: Doutorando Leandro Israel Pinto. Assunto: Auxílio financeiro para 103

participação em congresso – Pagamento da inscrição. Relator: Professor José de Oliveira. O 104

professor José lê o seu relato favorável ao auxílio financeiro para pagamento da inscrição do 105

aluno no congresso. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto 106

do relator. Item 3.20 Processo: 15159/2015 Interessado: Doutorando Leandro Israel Pinto. 107

Assunto: Auxílio financeiro para participação em congresso – Transporte e Hospedagem. 108

Relator: Professor José de Oliveira. O professor José lê o seu relato favorável ao auxílio 109

financeiro para pagamento do transporte e hospedagem do aluno ao congresso. Colocado em 110

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.21 111

Homologação da Banca Examinadora da Defesa de Dissertação do aluno Heric Dênis 112
Farias Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a banca formada pelos 113

professores: Prof. Dr. Airton Ramos – CCT/UDESC (presidente/orientador); Prof. Dr. Raimes 114

Moraes – UFSC (membro externo); Prof. Dr. Celso José Faria de Araújo – CCT/UDESC; 115

Prof. Dr. Celso José Faria de Araújo - CCT/UDESC (suplente). Item 3.22 Homologação da 116

Banca Examinadora da Defesa de Dissertação do aluno Allan Yoshio Hasegawa 117
Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. 118

Dr. Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior – CCT/UDESC (presidente/orientador); Prof. Dr. 119

Marcos de Sales Guerra Tsuzuki – USP (membro externo); Prof. Dr. André Tavares da Silva 120

– CCT/UDESC; Prof. Dr. Marcelo da Silva Hounsell - CCT/UDESC (suplente). Item 3.23 121

Homologação da nova composição do Colegiado, conforme Regimento Geral da Pós-122
Graduação Após discussão, os membros presentes decidiram adiar a homologação da nova 123

composição do colegiado. O professor Alessandro comunicou que entraria em contato, via e-124

mail, com todos os professores do PPGEEL solicitando confirmação, desistência ou interesse 125

em fazer parte da nova composição do pleno. Item 3.24 Aprovação dos Relatórios do 126

Processo Seletivo do PPGEEL para 2015/2 O professor Alessandro apresentou os relatórios 127

finais gerados pela comissão avaliadora para o processo seletivo de 2015/2. Colocados em 128

discussão e votação, foram homologados por unanimidade. Item 3.25 Aprovação da Ata de 129

Seleção de Bolsistas PROMOP do PPGEEL para 2015/2 O professor Alessandro 130

apresentou a ata gerada pela comissão avaliadora para o processo seletivo de bolsistas 131

PROMOP de 2015/2. Colocada em discussão e votação, foi homologada por unanimidade. 04 132

Em comunicações pessoais Nada a constar. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada 133

a reunião, da qual eu, Marshel Ricardo Bento, secretário ad hoc deste colegiado, lavrei a 134

presente ata que após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 135

Prof. Alessandro Luiz Batschauer ________________________________________________ 136

Prof. Aleksander Sade Paterno __________________________________________________ 137

Prof. André Bittencourt Leal __________________________________________________ 138

Prof. José de Oliveira _________________________________________________________ 139

Prof. Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior ________________________________________ 140

Prof. Yales Rômulo de Novaes __________________________________________________ 141

Prof. Mariana Santos Matos Cavalca (suplente) _____________________________________ 142

Discente Gustavo Lambert _____________________________________________________ 143

Técnico Marshel Ricardo Bento _________________________________________________ 144